
 

 

TURISTICKÝ 
ZPRAVODAJ 

 

 
KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ OBLAST JIHOČESKÝ KRAJ Z.S. |  

PROSINEC  |  2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Přemožitelé času 

Tak nazvali turisté KČT Česko Budějovice, jednu ze svých vycházek.  Od 

nádraží jsme se vydali vedení hospodářkou STARTu paní Foistovou po 

červeném psaníčku 

do údolí pod finanční 

úřad. Po chodníku 

ulice Na Svahu přes 

kruháč a most přes 

Vltavu u Rozsypu jsme 

kolem kempu U Tří 

borovic došli k čistírně 

odpadních vod a 

úbočím kopce 

vystoupali k zadní zdi 

hřbitova. Cestou 

k hlavní bráně jsme 

nakoukli zamčenou 

bránou na židovský hřbitov. Zde jsme navštívili hroby hudebníka Petra 

Muka, sochaře Stanislava Zadražila, neherce Josefa Stárka (doktor 

z filmu Slunce,seno…), fotografa Josefa Seidla a německého etnografa 

Johanna Josefa Ammanna (Hořické pašijové hry). Dále hroby 

významných funkcionářů Klubu českých turistů – značkařů Mgr. 

Bohumily Veleové a Vladimíra Rakouše, předsedů Českokrumlovského 

odboru JUDr. Vladimíra Šmirouse, Bohuslava Wimmra a Libuše Kuchtové 

a cvičitelky vodní turistiky Věry Pazderkové.  

VÁŽENÍ 

PŘÁTELÉ 

TURISTIKY 

Zdravím vás těsně před 

Vonocemi, před 

koncem roku, kdy 

budeme hodnotit co se 

nám povedlo, co nikoliv. 

Žijeme opět ve složité 

době, kdy jedna 

vystřídala druhou. Těžká 

doba nás ještě čeká, jak 

dlouho bude trvat, to 

nikdo neví. Proto vám 

přeji hlavně zdraví, štěstí 

a pohodu. To první a 

poslední potřebujeme 

hlavně, abychom mohli 

nachodit spoustu 

kilometrů.  

 R. Skotnica 

 
   

Dne 23. září 2023, po krátké nemoci, ve věku nedožitých 

90 let, nás opustil pan 

Ing. Josef Zeman 

Odešel člověk, který o historii turistiky v našem kraji toho 

věděl velmi mnoho a bude nám moc chybět. 

Čest jeho památce. 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110 let od narození Karla Valdaufa  

 

 

 

 

 

Vycházka do Zbytin 

Dne 17. října 2023 se uskutečnila pravidelná úterní vycházka, které se zúčastnilo 28 turistů, trasa 

byla dlouhá 12 km. Vlakem jsme jeli z Písku do žst. Ovesné. Odtud do obce Ovesná a neznačeně 

hezky do kopečka (převýšení 200 m) kolem vrchu Mošna do obce Zbytiny.

    

 

Ve Zbytinách jsme si prohlédli kostel sv. Víta 

(původně kostel sv. Kateřiny) ze 14. století. 

Zde jsme se zastavili na občerstvení a odjeli 

jsme ze Zbytin zpět do Písku. 

O krátké přestávce za žst. Ovesné jsme 

popřáli a zazpívali našemu turistovi, Františku 

Pechovi k jeho 70.narozeninám. 

Po celý den bylo chladněji, (ráno byla 

jinovatka). Cestou byly krásné výhledy na 

Boubín, Bobík,  

Vlasta Lavicová 

V 9.05 hod. jsme odjeli autobusem do Trhových Svinů. Tam jsme navštívili infocentrum, v rámci 

jejich týdne. U desky na náměstí jsme vzpomněli na Karla Valdaufa. Hudební skladatel a autor 

mnoha dechovek se nedaleko náměstí narodil. Cestou připomenut i otec Emila Háchy, právník. 

Kolem školy, rodného domu E. Háchy jsme pokračovali k domu Františka Bohdala. Byl to od 

chlapeckých let grázl, ale také otec Jiřiny Bohdalové. Kolem Velkého rybníka a lomu jsme došli 

na Rejta. Po svačině jsme se vydali kolem kaple k rybníku Prelát. Cestou kvetly kytky, louky byly 

pokoseny. Od rybníka byla cesta do vesnice Mezilesí. Vesnicí jsme prošli, další vesnice Boršíkov. 

Přes louku jsme došli ke Svaté Trojici. Kostel s půdorysem šesticípé hvězdy zářil do okolí. Zachovaná 

je i budova lázní a pramen s trojbokou kaplí. Vidět byly celé Trhové Sviny, kam jsme došli 

Svatotrojickou cestou. Bylo teplo, svítilo slunce. Vedla Šmejkalová. Zúčastnilo se 15 turistů. Ušli jsme 

13 km. 

 



3 
 

Výstup na Polušku 

 

 

 

 

 

Jiří Peltan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Vlakem v 8.16 hod. jsme dojeli do Kaplice. Silnice směr Český Krumlov se opravuje. Museli jsme 

projít část k turistické značce. Pak už nás značka zavedla k průchodu pod mostem na stavbě 

dálnice, do osady Rejty. Pokračovali jsme Rojovskou cestou do Rojova. Z osady nezbylo nic jen 

zřícenina statku. Stádo muflonů a daňků před námi uteklo. Červená značka nás pak zavedla 

k lovecké chatě. Je tam obnovený obraz sv. Huberta ze dřeva. Po svačině jsme vystoupali na 

vrchol Polušky k oplocenému stožáru. Rojovskou cestou zpět jsme se zastavili u studánky. Před 

lety jí naše turistka Heda vyčistila. Cestou do Omleniček bylo hezky vidět na daleké kopce 

podzimní krajiny. Bývalé lázně v Omleničkách jsme viděli jen z cesty. Jsou oplocené. Po cestě 

se pásli koně, také bylo ještě pár hub. Zámek ve vesnici stále čeká na opravu. Z Omleniček 

jsme jeli autobusem ve 14.11 hod. do Kaplice s přestupem domů. Vedla Šmejkalová. Zúčastnilo 

se 15 turistů. Ušli jsme 14 km. 

 

Ražice-Žižkova mohyla-Sudoměř 

V úterý 7. listopadu 2023 se uskutečnila pravidelná vycházka, které se zúčastnilo 37 turistů, trasa 

byla dlouhá 8 km. Z Písku jsme jeli vlakem do Ražic a odtud jsme se vydali po polních cestách a 

loukách k Žižkově mohyle u Sudoměře. Vycházku připravila Jaroslava Pixová. U Žižkovy mohyly 

(na hrázi rybníků Škaredého a Markovce) nás seznámila, jak u Sudoměře probíhala bitva mezi 

křižáky a žižkovými bojovníky. 

Bylo též provedeno vyhodnocení úterních vycházek za měsíc říjen 2023. V říjnu bylo 

uskutečněno 5 celodenních výletů, kterých se zúčastnilo celkem 139 turistů, ušli jsme 1.251 km, 

prům. délka vycházky činila 9 km, průměrná účast činila 28 turistů.  

             

Od Žižkovy mohyly jsme se vydali k sochám žižkových bojovníků, které byly vyřezány z kmenů a 

po zpevněné silničce jsme došli do obce Sudoměř, kde jsme se zastavili na malé občerstvení. Ze 

Sudoměře jsme odjeli vlakem do Čejetic a dále do Písku.  

Vlasta Lavicová 

Zpravodaj vydává oblast KČT Jižní Čechy, z.s. Vychází nepravidelně. Toto číslo mělo uzávěrku 15.12.2023.  
Vydáváno pouze v elektronické podobě, pro vnitřní potřebu oblasti.  
Neprošlo jazykovou úpravou.  
Zpracoval: Rostislav Skotnica, kontakt: rskotnica@centrum.cz 


